
DOKUMENTACJA
w transporcie

uprawnienia i listy przewozowe

„Dokumentacja w transporcie – uprawnienia i listy przewozowe” to publi-
kacja, która została przygotowana w sposób praktyczny. Książka zawiera 
komentarze i porady ekspertów dotyczące listów przewozowych, a także 
dokumentów „osobistych” kierowców. 

Jak się okazuje bardzo często w listach przewozowych nadawca określony 
jest błędnie. A dlaczego? Dlatego, że wpisany zostaje podmiot, który zała-
dował towar. Tymczasem, zgodnie z przepisami, to nie on jest nadawcą. 
Jeszcze więcej problemów budzi to, jak określić miejsce nadania. Jak 
więc wypełniać te dwa pola listu przewozowego? Kto jest nadawcą listu 
przewozowego i jakie jest miejsce nadania? Odpowiedzi na te pytania 
znajdują się m.in. w tej publikacji. 

Podpowiemy także, jak wypełnić CMR, gdy klient sam odbiera towar, jak 
oznaczyć miejsce dostarczenia w CMR w przypadku dwóch przewoźników, 
jak poprawnie wypełnić CMR i na kim spoczywa odpowiedzialność. Jakie 
warunki należy spełniać, żeby przewozić ADR-y?

Nasi eksperci wskażą także, jakie szkolenia są obowiązkowe dla zarzą-
dzających, którzy utracili uprawnienia. Problem jest o tyle ważny, gdyż 
zarządzający transportem, którzy utracili prawo do kierowania opera-
cjami transportowymi, mogą wrócić do zawodu, jeśli spełnią wymaga-
ne warunki. Jednym z nich jest zaliczenie szkolenia. Właśnie ukazało się 
rozporządzenie, które określa, jak ma ono wyglądać. Sprawdź, ile będzie 
trwać i kosztować?

W publikacji znajduje się komentarz o 3 bardzo ważnych zmianach w ba-
daniach kierowców. Eksperci przypomną, że zgodnie z nowymi przepisami 
od 21 lutego 2023 r.  pracodawca może badać trzeźwość kierowcy. Jakich 
zasad należy się trzymać? Jak wdrożyć badanie trzeźwości w zakładzie 
pracy w 10 krokach? Gdzie trzymać dokumentację? Wzór zapisu o bada-
niu trzeźwości w dokumentach firmowych znajduje się w książce. 
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ROZDZIAŁ I. 
LISTY PRZEWOZOWE – KOMENTARZE 
I PORADY EKSPERTÓW

Jak wypełnić CMR, gdy klient sam odbiera towar?
 PYTANIE:  Jaki należy wystawić dokument CMR w przypadku transportu 
organizowanego przez naszą firmę lub gdy klient zagraniczny sam odbiera 
towar. Udało nam się uporządkować kwestie związane z Incotermsami, zała-
twić sprawę „dołożenia starań” w zdobyciu pełnych danych od klienta, gdy to 
on organizuje transport (taki obowiązek nakłada na nas mocodawca). Została 
zatem kwestia kosztów. Czy na CMR powinny trafić takie informacje jak:
 koszty związane z przewozem (przewoźne, koszty dodatkowe, należno-

ści celne i inne koszty powstałe od chwili zawarcia umowy do chwili 
dostawy),

 instrukcje niezbędne do załatwienia formalności celnych i innych (jeśli 
to my organizujemy transport, to co należy umieszczać w informacjach 
o kosztach oraz gdzie dokładnie?)
Jeśli natomiast to klient organizuje transport oraz jeśli nie jesteśmy w sta-

nie podać tych danych, to czy dopełnienie przez nas obowiązku w postaci 
wysłania zapytania do klienta i ewentualnego braku odpowiedzi chroni nas 
przed konsekwencjami?

 ODPOWIEDŹ: Koszty w liście przewozowym stanowią element niezbęd-
ny i niezwykle istotny dla stron umowy przewozu. Konwencja CMR w wie-
lu miejscach odwołuje się do wysokości przewoźnego, przewidując przy tym 
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